
 COMUNE DI CASALINCONTRADA 
PROVINCIA DI CHIETI 

Piazza A. De Lollis, 14 – C.A.P.66012 

 
C O P I A 
____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°91 del Registro 

                            
Data 16-10-2023 

             OGGETTO:PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA. PUBBLICAZIONE EX ART. 3 L.R. N. 
23/2007 AI FINI DELLA SUCCESSIVA 
APPROVAZIONE DA PARTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE. 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 13:55, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi d’uso, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 
 

MAMMARELLA VINCENZO SINDACO Presente 
MONTANARO FEDERICA VICESINDACO Assente 
MALANDRA GIOIA ASSESSORE Presente 
D'ORAZIO BRUNO ASSESSORE Presente 
ESPOSITO WALTER ASSESSORE Presente 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Degli assenti sono giustificati, i Signori:  
___________________________________________________________________________
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa   PATRIZIA DI MATTEO 
Il  Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del predetto 

T.U. n°267/00, hanno  espresso: 
 

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' 
tecnica; PARERE Favorevole 
 

 
  



 
Il Sindaco, 
Premesso: 

 Che la Legge n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 
impone ai Comuni di provvedere alla classificazione acustica del territorio, con lo 
scopo di definire i valori limite degli indicatori del rumore ambientale su tutto il 
territorio comunale, con riferimento alle “classi” definite nella Tabella A del 
D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limiti delle sorgenti sonore”; 

 Che la L.R. n. 23 del 17.07.2007 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico dell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo”, 
pubblicata sul BURA n. 42 del 25.07.2007, prevede che i Comuni provvedano a 
suddividere il territorio in zone acustiche omogenee, tenendo conto, sulla base di 
quanto previsto dal Piano Regolatore Generale, anche delle aree di rilevante 
interesse paesaggistico, ambientale e turistico; 

 Che la Giunta Regionale, con Delibera n. 770/P del 14.11.2011, ha approvato i 
criteri per la classificazione acustica comunale, come previsto dalla L.R. n. 23/2007; 

 Che, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 118 del 08.06.2020, è stato 
affidato all’Ing. Valentina Aceto, con studio in Rende (CS), Via Austria n. 6, 
l’incarico di redazione del Piano di Classificazione Acustica; 

 Che, a seguito di motivata revoca dell’incarico, con Determinazione del Servizio 
Tecnico  n. 112 del 24.06.2023, è stato affidato all’Ing. Ettore Di Girolamo, con 
sede legale in Francavilla al Mare alla Via A. Tirino n. 7, quale Tecnico iscritto 
nell'Elenco nazionale dei Tecnici competenti in Acustica al n. 1289 dal 10.12.2018 e 
nell'Elenco dei Tecnici competenti nel campo dell'Acustica ambientale della 
Regione Abruzzo, l’incarico di redazione del Piano di Classificazione Acustica in 
relazione al redigendo P.R.G., ai ai sensi della L. 447 del 26.10.1995, della L.R. 23 
del 17.07.2007 e della DGR 770/P del 14.11.2011; 
Vista la proposta di “Piano Comunale di Classificazione Acustica”, redatta 

dall’Ing. Ettore Di Girolamo, depositata al    protocollo comunale n. 6340 in data 
05.08.2023 e successivamente integrata al    protocollo comunale n. 6973 in data 
02.09.2023, composta dai seguenti elaborati: 

1.1  Relazione tecnica generale 
2.1  Norme tecniche di attuazione del piano 
3.1  Tavola generale del piano 1:5000 
4.1  Tavola Generale delle Unità territoriali 1:5000 
5.1.1 Tavola Unità Territoriale N. 1a 1:2000 
5.1.2 Tavola Unità Territoriale N. 1b 1:2000 
5.1.3 Tavola Unità Territoriale N. 1c 1:2000 
6.1 Tavola Unità Territoriale N. 2 1:2000 
7.1 Tavola Unità Territoriale N. 3 1:2000 
8.1 Tavola Unità Territoriale N. 4 1:2000 
 
Considerato che l’art. 3 “Adozione dei piani di classificazione acustica” della 

L.R. n. 23/2007, testualmente recita: 
“1. Il Comune, a seguito dell’applicazione di quanto previsto all’art. 2, pubblica 
sull’albo pretorio, per un periodo di 60 giorni, la proposta di classificazione acustica del 
proprio territorio, trasmettendone contestualmente copia alla Regione, alla Provincia e 
ai Comuni contermini. Chiunque ne abbia interesse, entro la scadenza del termine di 
pubblicazione all’albo pretorio comunale, può avanzare proposte, suggerimenti e 
osservazioni in merito. 



2. Il Comune, tenuto conto anche delle eventuali osservazioni ricevute, approva la 
classificazione acustica del territorio …”; 
 
Ritenuto, quindi, dover provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio della 

proposta di Classificazione Acustica, al fine di consentire, a chiunque ne abbia interesse, 
di produrre suggerimenti ed osservazioni; 

 
Ricordato inoltre che, in base a quanto disposto dal D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., 

relativamente ai processi di VAS o di verifica di assoggettabilità alla VAS del Piano di 
Classificazione Acustica e del Piano Regolatore Generale (PRG), sono stati individuati 
l’arch. Luana Laerzio, Responsabile del Servizio Tecnico, quale Autorità Procedente e 
l’Arch. Assunta Di Tullio, Funzionario tecnico in servizio presso il Comune di 
Casalincontrada ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 2211/2004, quale Autorità 
Competente; 

 
Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante: “Nuove norme in materiale di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 

 la Legge 26 ottobre 1995 n. 447, recante: “Legge quadro sull’inquinamento 
acustico”; 

 la L.R. n. 23 del 17.07.2007, recante: “Disposizioni per il contenimento e la 
riduzione dell’inquinamento acustico dell’ambiente esterno e nell’ambiente 
abitativo”; 

 il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, come modificato, 
da ultimo, dalla Legge n. 120/2020 e dalla Legge n. 108/2021; 

 la restante normativa in materia; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
formula la seguente proposta di Deliberazione 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituiscono motivazione. 
 

2. Prendere atto della proposta di “Piano Comunale di Classificazione Acustica”, 
redatta dall’Ing. Ettore Di Girolamo, depositata al    protocollo comunale n. 6340 in 
data 05.08.2023 e successivamente integrata al    protocollo comunale n. 6973 in data 
02.09.2023,  composta dai seguenti elaborati: 

1.1   Relazione tecnica generale 
2.1   Norme tecniche di attuazione del piano 
3.1   Tavola generale del piano 1:5000 
4.1   Tavola Generale delle Unità territoriali 1:5000 
5.1.1 Tavola Unità Territoriale N. 1a 1:2000 
5.1.2 Tavola Unità Territoriale N. 1b 1:2000 
5.1.3 Tavola Unità Territoriale N. 1c 1:2000 



6.1  Tavola Unità Territoriale N. 2 1:2000 
7.1  Tavola Unità Territoriale N. 3 1:2000 
8.1  Tavola Unità Territoriale N. 4 1:2000 
 

3. Pubblicare la predetta proposta di Classificazione Acustica all’Albo Pretorio 
comunale per  un periodo di 60 giorni, ai sensi degli artt. 2 e 3 della L.R. n. 23 del 
17.07.2007, e disporne la  trasmissione, unitamente al presente provvedimento, alla 
Regione Abruzzo, alla Provincia di  Chieti ed ai Comuni contermini. 
 

4. Di dare atto che, in riferimento al procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica, sono stati individuati: 
 il Responsabile del Procedimento, Arch. Luana Laerzio, quale Autorità 

Procedente; 
 l’arch. Assunta Di Tullio, Funzionario tecnico in servizio presso il Comune di 

Casalincontrada ai sensi dell’art. 1 comma  557 della L. 2211/2004, quale 
Autorità Competente. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;  

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, allegato alla presente delibera;  

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede. 

Inoltre,  stante l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti, con voti unanimi 
favorevoli, espressi  per alzata di mano;  

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma quarto - 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
  



Del che si è redatto il presente verbale approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VINCENZO MAMMARELLA F.to  Dott.ssa  PATRIZIA DI MATTEO 

___________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 
 
 E’ stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 31-10-2023  

al                     15-11-2023 , (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,n.69). 

[x]E’ divenuta esecutiva il giorno .16-10-2023 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000) 

Dalla Residenza comunale, lì .31-10-2023 
Il Responsabile del Servizio 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 


